
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 694 Vineri, 28 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

109. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea și completarea Ordinului

ministrului internelor și reformei administrative

nr. 490/2008 privind însemnele heraldice ale 

structurilor Ministerului Afacerilor Interne .................. 2–8

1.586. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind alocarea și actualizarea sumelor

pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții pentru

modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților, conform 

Programului Termoficare ............................................ 8–10

1.622. — Ordin al președintelui Autorității Vamale Române

privind modificarea Ordinului președintelui Autorității

Vamale Române nr. 4.875/2022 pentru aprobarea

modelului legitimației de serviciu acordate personalului 

din cadrul Autorității Vamale Române ........................ 11–12

1.993. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în scopul cercetării 

științifice pentru unele specii de pești ........................ 13–14

2.496. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 661/2023

privind aprobarea Planurilor de acțiune sectoriale

pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate 

2023—2030................................................................ 15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului 

ministrului internelor și reformei administrative 

nr. 490/2008 privind însemnele heraldice ale structurilor

Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 490/2008

privind însemnele heraldice ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 9 iunie 2008, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, punctul 73 se modifică și va avea următorul cuprins:

„73. Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor”.

2. La articolul 1, după punctul 214 se introduce un nou punct,

punctul 215, cu următorul cuprins: 

„215. Direcția Siguranța Școlară”.

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Elementele de compoziție descrise și forma grafică a coroanei de

pe capul acvilei, a scutului sau câmpului heraldic, a pieselor și figurilor heraldice,

cromatica, hampa și flamura drapelelor distinctive și, după caz, devizele care

individualizează structurile menționate sunt prevăzute în planșele cuprinse în

anexele nr. 1—215.”

4. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Anexele nr. 1—215 fac parte integrantă din prezentul ordin.”

5. Anexele nr. 73, 98 și 202 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1—3*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.

6. După anexa nr. 214 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 215, având

cuprinsul prevăzut în anexa nr. 4*), care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 21 iulie 2023.

Nr. 109.

*) Însemnele heraldice și drapelele distinctive din anexe sunt reproduse în facsimil.



Însemnul heraldic al Direcției Generale pentru Evidența

Persoanelor va păstra în compoziție elemente din stema

Ministerului Afacerilor Interne, după cum urmează: pe fond

albastru, o acvilă de aur, cu capul spre dreapta, încoronată, cu

ciocul și ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând în cioc o cruce

ortodoxă de aur, în gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga

o ramură de măslin verde. Conform anexei nr. 1 la Legea

nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările

ulterioare, pasărea apare încoronată cu o coroană închisă, cu

tocă purpurie, formată dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus

și jos, împodobit, în față, cu o piatră dreptunghiulară culcată,

patru pietre romboidale (două la stânga, două la dreapta) și

două perle pe flancuri, redate pe jumătate. De la marginea

superioară a cercului se ridică opt fleuroane, în formă de vârf

de lance, dintre care cinci sunt vizibile, cu primul, al treilea și al

cincilea mai mari și decorate, fiecare, cu câte o piatră

rectangulară, ornată cu două linii negre orizontale sus și jos și

alte două linii verticale pe flancuri, așezată în pal, înconjurată

de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în partea inferioară,

de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea și al patrulea mai

mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală pe centru și cu

o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din față sunt

intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle. Din

vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei, opt

lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile, de

formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se termină

la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă de fascie,

mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care atinge

vârful globului. Globul este surmontat de o cruce recruciată,

românească, pe mijlocul căreia broșează crucea Sfântului

Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei sunt de

argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și perlele

de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut, albastru, având în centru un

bezant de aur, încărcat cu literele evp albastre și înconjurat de

un cerc șnurat, de argint, de la care pornesc spre exterior

opt săgeți, de același metal, cu câte două creneluri, așezate

gironat și alezate.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre

pe o eșarfă albă: IDENTITATE PENTRU TOȚI.

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,

legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii: * DIRECȚIA

GENERALĂ PENTRU EVIDENȚA PERSOANELOR * M.A.I.

Semnificația elementelor însumate:

a) bezantul cu cercul șnurat — unitate, perfecțiune, iar prin

extensie induc ideea centralizării datelor pe care unitatea le

gestionează;

b) creneluri — ziduri, protecție;

c) săgețile crenelate — pătrundere, deschidere, unificare,

decizie, sinteză, învățare rapidă, iar prin extensie sugerează

schimburile informatice în cadrul bazelor de date;

d) literele evp — ev reprezintă prescurtarea prin trunchiere

a cuvântului evidența, iar p sigla cuvântului persoanelor, ambele

fiind integrate în denumirea unității;

e) deviza IDENTITATE PENTRU TOȚI îmbogățește

compoziția heraldică și scoate în evidență scopul unității;

f) literele M.A.I. — sigla Ministerului Afacerilor Interne.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 73 la Ordinul nr. 490/2008)

D I R E C Ț I A  G E N E R A L Ă  P E N T R U  E V I D E N Ț A  P E R S O A N E L O R



Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean

Argeș din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după cum

urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre

dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile

deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara

dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.

Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării

și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare

încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un

cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o

piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la

stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe

jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt

fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt

vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,

fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre

orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată

în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în

partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea

și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală

pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din

față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.

Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,

opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,

de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se

termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă

de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care

atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce

recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea

Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei

sunt de argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și

perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut tăiat, având, în cartierul din partea

de sus, pe roșu, un romb de argint, ieșind dintr-o cunună

compusă din trei frunze de stejar de aur, purtând în centru litera J

stilizată, scrisă cu negru, iar în cartierul din partea de jos, pe

albastru, o acvilă de aur, cu aripile semideschise și coborâte,

gata să își ia zborul de pe un munte verde, cu trei vârfuri.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre

pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,

legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:

* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN * ARGEȘ.

Drapelul distinctiv al Inspectoratului de Jandarmi Județean

Argeș va avea flamura dreptunghiulară, de culoarea albă, cu

lungimea de 135 de centimetri și lățimea de 90 de centimetri și

ornamentație identică pe ambele fețe. Compoziția heraldică de

mai sus, cu diametrul de 54 de centimetri, se va aplica pe

centru, pe avers și pe revers, simetric față de marginile

superioară și inferioară, la o distanță de câte 18 centimetri,

respectiv stânga și dreapta ale drapelului, la o distanță de câte

40,5 centimetri, iar la cele patru colțuri, așezate aproape pe

diagonale, la 5 cm de marginile flamurii, patru coroane de stejar

cu frunze și fructe, aurii, cu înălțimea de 18 cm, în interiorul

cărora se află câte un romb argintiu, ieșind dintr-o cunună

compusă din trei frunze de stejar aurii, având în centru litera J

stilizată cu negru.

Flamura are atașați, pe cele trei laturi libere, franjuri aurii cu

lungimea de 5 cm, iar în colțurile libere are prinse, cu șnur din

fir auriu, două canafuri, de asemenea, aurii, cu lungimea de

12 centimetri.

Hampa drapelului este confecționată din lemn tare, uscat,

fără noduri, de culoare brună (maro închis), cu diametrul de

3,5 centimetri și cu lungimea de 240 de centimetri.

La partea superioară a hampei, în ultimii 90 de centimetri, se

face o frezare interioară în care se va introduce vergeaua din

metal inoxidabil, pe care se montează drapelul.

Vergeaua metalică este fixată în partea inferioară cu un inel

de alamă, înalt de 3,2 centimetri, pe care este gravată, cu litere

majuscule, denumirea INSPECTORATUL DE JANDARMI

JUDEȚEAN ARGEȘ, iar la partea superioară de un manșon

metalic cilindric, cu diametrul exterior de 3,5 centimetri, dotat în

partea de sus cu două inele cu lățimea de 4,5 centimetri,

grosimea de 0,75 centimetri și distanța dintre ele de 0,75 cm.

Pe cilindru este montat vârful hampei, sub formă de vârf de

lance, cu înălțimea de 12 cm, realizat din alamă aurită și plasat

peste ultimul inel al cilindrului.

La partea inferioară, hampa este prevăzută, pentru protecție,

cu un cilindru de alamă, obturat la capătul inferior, având

diametrul interior de 3,4 centimetri, cel exterior de 4 centimetri

și înălțimea, de asemenea, de 4 centimetri.

Semnificația elementelor însumate:

a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;

b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;

c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;

d) acvila și muntele verde — elemente preluate de la stema

județului Argeș, pe teritoriul căruia unitatea își desfășoară

activitatea.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 98 la Ordinul nr. 490/2008)

I N S P E C T O R A T U L  D E  J A N D A R M I  J U D E Ț E A N  A R G E Ș



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



Însemnul heraldic al Direcției Informare și Relații Publice va

păstra în compoziție elemente din stema Ministerului Afacerilor

Interne, după cum urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu

capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu

aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în

gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin

verde. Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema

țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare

încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un

cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o

piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la

stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe

jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt

fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt

vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,

fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre

orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată

în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în

partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea

și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală

pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din

față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.

Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,

opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,

de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se

termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă

de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care

atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce

recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea

Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei

sunt de argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și

perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un scut albastru, cu două ramuri de

lauri aurii, care se încrucișează în partea de jos în săritoare, în

interiorul cărora se află un hrisov desfășurat, natural, poziționat

în bandă, pe care este scris, pe trei rânduri, dictonul latin Vincit
omnia veritas (Adevărul învinge totul); pe document broșează,

parțial, o pană de argint, cu vârful dispus după litera „s” a

ultimului cuvânt de mai înainte și așezată, cu aproximație, în

bară.

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,

legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:

* DIRECȚIA INFORMARE ȘI RELAȚII PUBLICE * M.A.I.

Drapelul distinctiv al Direcției Informare și Relații Publice va

avea flamura dreptunghiulară, de culoare albă, cu lungimea de

135 de centimetri și lățimea de 90 de centimetri și ornamentație

identică pe ambele fețe. Compoziția heraldică de mai sus, cu

diametrul de 54 de centimetri, se va aplica pe centru, pe avers

și pe revers, simetric față de marginile superioară și inferioară,

la o distanță de câte 18 centimetri, respectiv stânga și dreapta

ale drapelului, la o distanță de câte 40,5 centimetri.

Flamura are atașați, pe cele trei laturi libere, franjuri aurii cu

lungimea de 5 cm, iar în colțurile libere are prinse, cu șnur din

fir auriu, două canafuri, de asemenea, aurii, cu lungimea de

12 centimetri.

Hampa drapelului este confecționată din lemn tare, uscat,

fără noduri, de culoare brună (maro-închis), cu diametrul de

3,5 centimetri și cu lungimea de 240 de centimetri.

La partea superioară a hampei, în ultimii 90 de centimetri, se

face o frezare interioară în care se va introduce vergeaua din

metal inoxidabil, pe care se montează drapelul.

Vergeaua metalică este fixată în partea inferioară cu un inel

de alamă, înalt de 3,2 centimetri, pe care este gravată, cu litere

majuscule, denumirea DIRECȚIA INFORMARE ȘI RELAȚII

PUBLICE, iar la partea superioară de un manșon metalic

cilindric, cu diametrul exterior de 3,5 centimetri, dotat în partea

de sus cu două inele cu lățimea de 4,5 centimetri, grosimea de

0,75 centimetri și distanța dintre ele de 0,75 cm.

Pe cilindru este montat vârful hampei, sub formă de vârf de

lance, cu înălțimea de 12 cm, realizat din alamă aurită și plasat

peste ultimul inel al cilindrului.

La partea inferioară, hampa este prevăzută, pentru protecție,

cu un cilindru de alamă, obturat la capătul inferior, având

diametrul interior de 3,4 centimetri, cel exterior de 4 centimetri

și înălțimea, de asemenea, de 4 centimetri.

Semnificația elementelor însumate:

a) ramurile de lauri — glorie, victorie;

b) hrisovul cu pana — comunicarea în scris cu persoane,

unități, structuri și instituții;

c) literele M.A.I. — sigla Ministerului Afacerilor Interne.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 202 la Ordinul nr. 490/2008)

D I R E C Ț I A  I N F O R M A R E  Ș I  R E L A Ț I I  P U B L I C E



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 215 la Ordinul nr. 490/2008)

D I R E C Ț I A  S I G U R A N Ț A  Ș C O L A R Ă

Însemnul heraldic al Direcției Siguranța Școlară din cadrul

Inspectoratului General al Poliției Române se prezintă după cum

urmează: în scut, pe albastru, o bandă argintie încărcată cu

credința (două mâini drepte care se strâng) de carnație, cu

mânecile scurte, albastre și cu patru steluțe roșii. În cartierul din

partea stângă sus un leu rampant de aur, iar în cartierul din

partea dreaptă jos o carte deschisă de argint.

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,

legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:

* DIRECȚIA SIGURANȚA ȘCOLARĂ * I. G. P. R.

Semnificația elementelor însumate:

a) credința (două mâini drepte care se strâng) — unitate,

colaborare;

b) steluțele roșii — elevii, studenții, personalul didactic;

c) leul de aur — un geniu pătrunzător și prevăzător; forță,

inteligență, vigilență, putere;

d) cartea de argint — învățământ, cultură, știință;

e) banda – apărare, protecție, ordine;

f) literele I. G. P. R. — sigla Inspectoratului General al Poliției

Române.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind alocarea și actualizarea sumelor pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții 

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor 

de alimentare centralizată cu energie termică a localităților, conform Programului Termoficare

Având în vedere prevederile art. I alin. (37) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind aprobarea

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea

sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, aprobată cu modificări prin Legea nr. 150/2022, ale art. 11 alin. (3) din Regulamentul

privind implementarea Programului Termoficare, aprobat prin Ordinul ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, al

ministrului mediului, apelor și pădurilor și al ministrului finanțelor publice nr. 3.194/1.084/3.734/2019,

potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 281/2021, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de

achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru, aprobată cu completări prin Legea nr. 232/2023,

potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea

unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

8

Art. 1. — Se aprobă alocarea și actualizarea unor sume pentru

cofinanțarea lucrărilor de investiții pentru modernizarea, reabilitarea,

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de

alimentare centralizată cu energie termică a localităților, potrivit

anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Sumele pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată

cu energie termică a localităților se transferă în bugetul local al

unităților administrativ-teritoriale beneficiare, astfel:

a) de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu respectarea prevederilor

legale, sumele prevăzute în anexa nr. 1;

b) de la bugetul Fondului pentru Mediu, prin bugetul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu

respectarea prevederilor legale, sumele prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Utilizarea sumelor se face cu respectarea

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2019

privind aprobarea Programului multianual de finanțare a

investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea

și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților și pentru

modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități

publice nr. 51/2006, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 150/2022, și ale Regulamentului privind implementarea

Programului Termoficare, aprobat prin Ordinul ministrului

lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului finanțelor publice

nr. 3.194/1.084/3.734/2019.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 21 iulie 2023.

Nr. 1.586.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

9

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

C
o
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 
c
u
 
s
u
m

e
 
d
i
n
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
r
i
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

R
e
a
l
i
z
a
t
 

a
n
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
ț
i

R
e
s
t
 
d
e
 
e
x
e
c
u
t
a
t

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

1
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
r
e
ț
e
l
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
p
u
n
c
t
e
l
o
r
 
t
e
r
m

i
c
e
 
P

T
 
5
 
G

r
ă
d
i
ș
t
e
,
 
P

T
 
2
 
L
a
c
,

P
T

 
4

 
M

a
c
u

l
 
R

o
ș
u

,
 
P

T
 
P

a
s
a

j
,
 
P

T
 
6

V
,
 
P

T
 
O

c
s
k
o

 
T
e

r
e

z
i
a

 
—

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
6

V

1
1

.
6

0
6

.
6

4
5

,
5

6
8

.
6

3
8

.
2

3
3

,
7

6
0

,
0

0
0

,
0

0
3

0
4

.
4

6
1

,
5

0
8

.
3

3
3

.
7

7
2

,
2

6
0

,
0

0
0

,
0

0

2
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
r
e
ț
e
l
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
p
u
n
c
t
e
l
o
r
 
t
e
r
m

i
c
e
 
P

T
 
5
 
G

r
ă
d
i
ș
t
e
,
 
P

T
 
2
 
L
a
c
,

P
T

 
4

 
M

a
c
u

l
 
R

o
ș
u

,
 
P

T
 
P

a
s
a

j
,
 
P

T
 
6

V
,
 
P

T
 
O

c
s
k
o

 
T
e

r
e

z
i
a

 
—

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
4

M
a

c
u

l
 
R

o
ș
u

1
0

.
7

9
3

.
8

3
3

,
9

0
8

.
5

3
2

.
1

7
3

,
9

0
0

,
0

0
1

.
0

6
8

.
9

1
3

,
6

8
7

.
2

8
1

.
3

5
1

,
0

2
1

.
2

5
0

.
8

2
2

,
8

8
0

,
0

0
1

.
0

6
8

.
9

1
3

,
6

8

3
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
r
e
ț
e
l
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
p
u
n
c
t
e
l
o
r
 
t
e
r
m

i
c
e
 
P

T
 
5
 
G

r
ă
d
i
ș
t
e
,
 
P

T
 
2
 
L
a
c
,

P
T

 
4
 
M

a
c
u
l
 
R

o
ș
u
,
 
P

T
 
P

a
s
a
j
,
 
P

T
 
6
V

,
 
P

T
 
O

c
s
k
o
 
T
e
r
e
z
i
a
 
—

 
p
u
n
c
t
 
t
e
r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
P

a
s
a
j

7
.
7

5
3

.
3

6
8

,
5

1
5

.
7

9
3

.
3

4
5

,
0

1
0

,
0

0
0

,
0

0
6

9
2

.
4

1
7

,
4

8
5

.
1

0
0

.
9

2
7

,
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0

4
B

a
c
ă

u
B

a
c
ă

u

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
p

i
e

ț
e

i
 
d

e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
t
e

r
m

i
c
ă

 
—

 
e

t
a

p
a

 
a

 
I
I
I
-
a

 
—

 
r
a

c
o

r
d

a
r
e

a
 
l
a

 
S

A
C

E
T

B
a

c
ă

u
 
a

 
S

p
i
t
a

l
u

l
u

i
 
j
u

d
e

ț
e

a
n

 
ș
i
 
a

 
C

o
l
e

g
i
u

l
u

i
 
E

c
o

n
o

m
i
c
 
„
I
o

n
 
G

h
i
c
a

”

4
.
6

0
7

.
4

5
2

,
6

9
3

.
9

1
6

.
3

3
4

,
7

8
0

,
0

0
3

1
7

.
5

7
6

,
9

2
2

.
2

2
7

.
6

8
3

,
9

6
1

.
6

8
8

.
6

5
0

,
8

2
0

,
0

0
3

1
7

.
5

7
6

,
9

2

5
B

i
h

o
r

O
r
a

d
e

a

D
e

z
a

f
e

c
t
a

r
e

 
P

T
 

4
1

3
 

ș
i
 

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

a
 

c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
i
l
o

r
 

p
r
i
n

 
i
n

t
e

r
m

e
d

i
u

l

m
i
n

i
p

u
n

c
t
e

l
o

r
 
t
e

r
m

i
c
e

5
.
1

4
3

.
3

6
6

,
5

9
4

.
1

7
0

.
1

8
0

,
4

2
1

8
3

.
3

2
4

,
7

5
3

0
6

.
5

2
2

,
1

7
3

.
2

5
0

.
3

3
4

,
8

6
9

1
9

.
8

4
5

,
5

6
0

,
0

0
3

0
6

.
5

2
2

,
1

7

6
B

i
h

o
r

O
r
a

d
e

a

D
e

z
a

f
e

c
t
a

r
e

 
P

T
 

7
2

2
 

ș
i
 

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

a
 

c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
i
l
o

r
 

p
r
i
n

 
i
n

t
e

r
m

e
d

i
u

l

m
i
n

i
p

u
n

c
t
e

l
o

r
 
t
e

r
m

i
c
e

2
.
0

0
0

.
3

2
4

,
9

2
1

.
6

2
2

.
1

9
0

,
8

9
2

7
6

.
6

6
2

,
3

2
0

,
0

0
1

.
0

3
6

.
3

0
6

,
1

8
5

8
5

.
8

8
4

,
7

1
2

7
6

.
6

6
2

,
3

2
0

,
0

0

7
B

i
h

o
r

O
r
a

d
e

a

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
p

e
 
S

t
r
.
 
L

i
b

e
r
t
ă

ț
i
i
,
 
î
n

t
r
e

 
s
t
r
.
 
I
o

s
i
f
 
V

u
l
c
a

n

ș
i
 
P

a
r
c
u

l
 
T

r
a

i
a

n

5
.
8

4
7

.
4

0
7

,
7

8
4

.
7

2
9

.
4

0
2

,
8

8
2

7
6

.
6

9
4

,
0

2
2

0
7

.
0

9
7

,
0

2
3

.
6

9
5

.
4

5
5

,
7

2
1

.
0

3
3

.
9

4
7

,
1

6
0

,
0

0
2

0
7

.
0

9
7

,
0

2

8
B

i
h

o
r

O
r
a

d
e

a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
d
e
 
t
e
r
m

o
f
i
c
a
r
e
 
M

a
g
i
s
t
r
a
l
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
M

2
,
 
p
e
 
s
t
r
.
 
C

i
c
e
r
o
 
—

P
i
a
ț
a
 
C

e
t
ă
ț
i
i
;
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
r
e
n
u
n
ț
a
r
e
a
 
l
a
 
P

T
 
8
0
6
 
ș
i
 
P

T
 
8
1
0
 
ș
i
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
a
 
c
o
n
s
u
m

a
t
o
r
i
l
o
r

d
e
 
l
a
 
a
c
e
s
t
e
 
p
u
n
c
t
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
p
r
i
n
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
u
l
 
u
n
o
r
 
m

i
n
i
p
u
n
c
t
e
 
t
e
r
m

i
c
e

1
1

.
0

9
5

.
0

4
2

,
0

3
9

.
0

0
3

.
7

4
8

,
5

5
0

,
0

0
1

.
8

3
3

.
6

7
7

,
6

7
5

.
2

4
0

.
8

9
7

,
6

1
3

.
7

6
2

.
8

5
0

,
9

4
0

,
0

0
1

.
8

3
3

.
6

7
7

,
6

7

9
B

i
h

o
r

O
r
a

d
e

a

U
n

i
t
a

t
e

 
d

e
 
p

r
o

d
u

c
ț
i
e

 
c
o

g
e

n
e

r
a

r
e

 
d

e
 
î
n

a
l
t
ă

 
e

f
i
c
i
e

n
ț
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
î
n

l
o

c
u

i
r
e

a
 
b

l
o

c
u

l
u

i

1
 
e

x
i
s
t
e

n
t

1
6

7
.
7

8
1

.
8

3
8

,
6

1
1

3
4

.
0

1
3

.
7

9
2

,
5

2
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

3
4

.
0

1
3

.
7

9
2

,
5

2
0

,
0

0
0

,
0

0

1
0

B
u

z
ă

u
N

e
h

o
i
u

S
i
s
t
e

m
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
C

a
r
t
i
e

r
 
L

u
n

c
a

 
P

r
i
p

o
r
,
 
o

r
a

ș
u

l
 
N

e
h

o
i
u

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

u
z
ă

u
4

.
1

3
9

.
3

5
7

,
2

4
3

.
3

4
3

.
5

1
3

,
2

5
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

.
3

4
3

.
5

1
3

,
2

5
0

,
0

0
0

,
0

0

1
1

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
r
e
ț
e
l
e
l
o
r
 
t
e
r
m

i
c
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
o
r
i
z
a
r
e
a
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
d
e
 
s
c
a
r
ă
 
p
e
n
t
r
u

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

 
—

 
e

t
a

p
a

 
a

 
I
V

-
a

1
4

6
.
3

4
2

.
9

8
5

,
6

5
1
1

0
.
9

2
1

.
1

2
8

,
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1
1

0
.
9

2
1

.
1

2
8

,
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0

1
2

G
i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

Î
n

l
o

c
u

i
r
e

 
ș
i
 
r
e

d
i
m

e
n

s
i
o

n
a

r
e

 
r
e

ț
e

a
 
d

e
 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
 
t
e

r
m

i
c
 
î
n

t
r
e

 
r
a

c
o

r
d

 
P

T
 
7

1
 
ș
i

r
a

c
o

r
d

 
P

T
 
6

2

3
.
1

2
7

.
2

4
7

,
6

8
2

.
3

2
3

.
6

0
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

.
3

2
3

.
6

0
7

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

1
3

G
o

r
j

M
o

t
r
u

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
d

e
 
e

v
a

c
u

a
r
e

 
a

 
z
g

u
r
i
i
 
ș
i
 
c
e

n
u

ș
i
i
 
d

i
n

 
c
a

z
a

n
u

l
 
C

R
0

1
0

2
4

2
.
3

7
0

.
6

0
3

,
2

5
3

6
.
0

1
5

.
0

1
2

,
7

6
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

6
.
0

1
5

.
0

1
2

,
7

6
0

,
0

0
0

,
0

0

1
4

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
m

a
g

i
s
t
r
a

l
e

 
d

e
 

t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
a

p
a

r
ț
i
n

â
n

d
 

S
A

C
E

T
 

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 

o
b

i
e

c
t
i
v
 
1

 
—

 
o

b
i
e

c
t
i
v
 
5

—
9

,
1

7
 
k
m

2
5

6
.
5

1
0

.
2

8
3

,
0

2
2

1
8

.
0

3
3

.
7

4
0

,
5

7
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

1
8

.
0

3
3

.
7

4
0

,
5

7
0

,
0

0
0

,
0

0

1
5

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
(
7

 
o

b
i
e

c
t
i
v
e

î
n
s
u
m

â
n
d
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
t
r
a
s
e
u
 
d
e
 
3
1
,
6
2
1
 
k
m

)
 
—

 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
 
1
.
 
M

a
g
i
s
t
r
a
l
a
 
I
 
S

u
d
 
—

C
M

1
1
´
 
—

 
C

P
0
 
—

 
C

V
5
/
4
;
 
t
r
a
s
e
u
 
5
.
9
3
1
 
m

1
0

4
.
5

4
9

.
5

0
0

,
8

3
7

6
.
1

8
1

.
8

5
1

,
0

1
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
7

6
.
1

8
1

.
8

5
1

,
0

1
0

,
0

0
0

,
0

0

1
6

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
(
7

 
o

b
i
e

c
t
i
v
e

î
n
s
u
m

â
n
d
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
t
r
a
s
e
u
 
d
e
 
3
1
,
6
2
1
 
k
m

)
 
—

 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
 
3
.
 
M

a
g
i
s
t
r
a
l
a
 
I
I
 
S

u
d
 
—

C
M

4
3

 
—

 
C

O
2

;
 
t
r
a

s
e

u
 
4

.
9

8
8

 
m

6
7

.
6

0
3

.
5

6
8

,
3

4
4

9
.
2

4
7

.
4

1
3

,
0

1
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

9
.
2

4
7

.
4

1
3

,
0

1
0

,
0

0
0

,
0

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

S
u

m
e
 
a
l
o

c
a
t
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

S
u

m
e
 
a
l
o

c
a
t
e
 
d

i
n

 
F

o
n

d
u

l
 
p

e
n

t
r
u

 
m

e
d

i
u

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 
d
e

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

C
o
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 
c
u
 
s
u
m

e
 
d
i
n
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
r
i
 
d
i
n
 
b
u
g
e
t
u
l
 
F

o
n
d
u
l
u
i
 
p
e
n
t
r
u
 
m

e
d
i
u

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

R
e
a
l
i
z
a
t
 
a
n
i

p
r
e
c
e
d
e
n
ț
i

R
e
s
t
 
d
e
 
e
x
e
c
u
t
a
t

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

1
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
r
e

ț
e

l
e

 
t
e

r
m

i
c
e

 
a

f
e

r
e

n
t
e

 
p

u
n

c
t
e

l
o

r
 
t
e

r
m

i
c
e

 
P

T
 
5

 
G

r
ă

d
i
ș
t
e

,
 
P

T
 
2

 
L

a
c
,

P
T

4
 
M

a
c
u

l
 
R

o
ș
u

,
 
P

T
 
P

a
s
a

j
,
 
P

T
 
6

V
,
 
P

T
 
O

c
s
k
o

 
T
e

r
e

z
i
a

 
—

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
2

 
L

a
c

1
6

.
1

3
9

.
0

4
2

,
4

3
1
1

.
9

1
2

.
5

3
3

,
5

5
0

,
0

0
0

,
0

0
6

.
0

7
3

.
4

6
2

,
7

5
5

.
8

3
9

.
0

7
0

,
8

0
0

,
0

0
0

,
0

0

2
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
r
e

ț
e

l
e

 
t
e

r
m

i
c
e

 
a

f
e

r
e

n
t
e

 
p

u
n

c
t
e

l
o

r
 
t
e

r
m

i
c
e

 
P

T
 
5

 
G

r
ă

d
i
ș
t
e

,
 
P

T
 
2

 
L

a
c
,

P
T

4
 
M

a
c
u

l
 
R

o
ș
u

,
 
P

T
 
P

a
s
a

j
,
 
P

T
 
6

V
,
 
P

T
 
O

c
s
k
o

 
T
e

r
e

z
i
a

 
—

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
O

c
s
k
o

T
e

r
e

z
i
a

1
1

.
1

4
7

.
8

8
0

,
4

4
8

.
2

8
8

.
0

4
3

,
3

6
0

,
0

0
0

,
0

0
3

.
0

8
4

.
8

9
9

,
5

7
5

.
2

0
3

.
1

4
3

,
7

9
0

,
0

0
0

,
0

0

3
A

r
a

d
A

r
a

d

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
r
e

ț
e

l
e

 
t
e

r
m

i
c
e

 
a

f
e

r
e

n
t
e

 
p

u
n

c
t
e

l
o

r
 
t
e

r
m

i
c
e

 
P

T
 
5

 
G

r
ă

d
i
ș
t
e

,
 
P

T
 
2

 
L

a
c
,
 
P

T

4
 
M

a
c
u

l
 
R

o
ș
u

,
 
P

T
 
P

a
s
a

j
,
 
P

T
 
6

V
,
 
P

T
 
O

c
s
k
o

 
T
e

r
e

z
i
a

 
—

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
P
.
T
.
 
5

 
G

r
ă

d
i
ș
t
e

9
.
2

8
9

.
6

6
4

,
2

1
6

.
8

6
0

.
0

5
1

,
5

3
0

,
0

0
0

,
0

0
2

.
8

8
2

.
2

3
8

,
1

4
3

.
9

7
7

.
8

1
3

,
3

9
0

,
0

0
0

,
0

0

4
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

R
e

ț
e

a
 
t
e

r
m

i
c
ă

 
b

r
e

t
e

a
 
d

e
 
l
e

g
ă

t
u

r
ă

 
S

u
d

 
(
N

-
C

-
S

)
1

0
.
2

4
3

.
1

2
2

,
4

5
7

.
7

4
9

.
3

0
3

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
9

5
4

.
9

1
7

,
8

2
5

.
7

9
4

.
3

8
5

,
1

8
0

,
0

0
0

,
0

0

5
H

a
r
g

h
i
t
a

G
h

e
o

r
g

h
e

n
i

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

a
 

s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 

d
e

 
a

l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
c
u

 
e

n
e

r
g

i
e

 
t
e

r
m

i
c
ă

 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i

G
h

e
o

r
g

h
e

n
i

1
5

.
5

8
7

.
8

3
8

,
3

8
1

2
.
3

5
7

.
4

2
8

,
8

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

2
.
3

5
7

.
4

2
8

,
8

0
0

,
0

0
0

,
0

0

6
I
a

ș
i

I
a

ș
i

E
x
t
i
n

d
e

r
e

a
 
r
e

ț
e

l
e

i
 
p

r
i
m

a
r
e

 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a
 
r
a

c
o

r
d

ă
r
i
i
 
d

e
 
n

o
i
 
c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
i
 
l
a

 
S

A
C

E
T

 
d

i
n

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
I
a

ș
i

2
7

.
8

5
3

.
7

9
0

,
0

0
2

1
.
2

9
0

.
1

3
8

,
0

0
2

.
9

5
7

.
5

9
6

,
0

0
0

,
0

0
1

5
.
2

8
2

.
9

4
2

,
4

5
6

.
0

0
7

.
1

9
5

,
5

5
4

5
9

.
0

1
8

,
1
1

0
,
0

0

7
H

u
n
e
d
o
a
r
a

B
r
a

d

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
p

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
n

r
.
 
4

 
ș
i
 
a

 
r
e

ț
e

l
e

l
o

r
 
a

f
e

r
e

n
t
e

 
î
n

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
B

r
a

d
,
 
j
u

d
e

ț
u

l

H
u

n
e

d
o

a
r
a

1
.
8

5
1

.
5

2
4

,
6

4
1

.
5

9
5

.
0

0
3

,
5

7
9

.
0

4
0

,
6

4
7

6
.
9

5
0

,
9

3
1

.
2

1
9

.
6

6
7

,
0

6
3

7
5

.
3

3
6

,
5

1
9

.
0

4
0

,
6

4
7

6
.
9

5
0

,
9

3

T
o

t
a

l
9

2
.
1
1

2
.
8

6
2

,
5

5
7

0
.
0

5
2

.
5

0
1

,
8

1
2

.
9

6
6

.
6

3
6

,
6

4
7

6
.
9

5
0

,
9

3
3

0
.
4

9
8

.
1

2
7

,
7

9
3

9
.
5

5
4

.
3

7
4

,
0

2
4

6
8

.
0

5
8

,
7

5
7

6
.
9

5
0

,
9

3

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

C
o
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 
c
u
 
s
u
m

e
 
d
i
n
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
r
i
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

R
e
a
l
i
z
a
t
 

a
n
i
 
p
r
e
c
e
d
e
n
ț
i

R
e
s
t
 
d
e
 
e
x
e
c
u
t
a
t

T
o
t
a
l
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
/
2
0
2
2

1
7

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
(
7

 
o

b
i
e

c
t
i
v
e

î
n

s
u

m
â

n
d

 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e
 
t
r
a

s
e

u
 
d

e
 
3

1
,
6

2
1

 
k
m

)
 
—

 
o

b
i
e

c
t
i
v
u

l
 
4

.
 
M

a
g

i
s
t
r
a

l
a

 
I
I
-
I
I
I

G
r
o

z
ă

v
e

ș
t
i
-
C

1
5

/
2

0
 
—

 
C

S
1

2
;
 
t
r
a

s
e

u
 
5

.
5

4
4

 
m

9
2

.
8

9
8

.
6

6
5

,
5

1
6

7
.
7

3
3

.
0

7
4

,
8

6
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

7
.
7

3
3

.
0

7
4

,
8

6
0

,
0

0
0

,
0

0

1
8

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
d

e
 
t
e

r
m

o
f
i
c
a

r
e

 
a

l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
(
7

 
o

b
i
e

c
t
i
v
e

î
n

s
u

m
â

n
d

 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e
 
t
r
a

s
e

u
 
d

e
 
3

1
,
6

2
1

 
k
m

)
 
—

 
o

b
i
e

c
t
i
v
u

l
 
5

.
 
M

a
g

i
s
t
r
a

l
a

P
r
o

g
r
e

s
u

 
—

 
B

e
r
c
e

n
i
 
—

 
C

B
4

 
—

 
C

O
5

;
 
t
r
a

s
e

u
 
3

.
6

2
6

 
m

6
7

.
0

3
4

.
6

3
9

,
2

5
4

8
.
9

1
0

.
5

8
3

,
1
1

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
4

8
.
9

1
0

.
5

8
3

,
1
1

0
,
0

0
0

,
0

0

T
o

t
a

l
1
.
0
1
1
.
2
0
6
.
1
3
1
,
3
6

7
9

3
.
1

2
9

.
3

2
6

,
8

1
7

3
6

.
6

8
1

,
0

9
3

.
7

3
3

.
7

8
7

,
4

6
2

3
.
7

2
8

.
9

0
8

,
3

3
7

6
9

.
4

0
0

.
4

1
8

,
4

8
2

7
6

.
6

6
2

,
3

2
3

.
7

3
3

.
7

8
7

,
4

6

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Autorității Vamale Române nr. 4.875/2022 

pentru aprobarea modelului legitimației de serviciu acordate personalului 

din cadrul Autorității Vamale Române

Având în vedere:

— art. 5 lit. b)—d) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române

și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru

certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional;

— art. 5 alin. (1) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte

normative; 

— art. 10 alin. (1), art. 12 alin. (1) și (2), art. 14 alin. (1) și (2) lit. a)—g) și art. 25 alin. (1) din Legea nr. 86/2006 privind

Codul vamal al României, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 595 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 572/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modelul uniformei de serviciu, însemnele

distinctive și accesoriile care însoțesc portul acesteia, durata normată de utilizare, condițiile de acordare și personalul vamal care

beneficiază de uniformă, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 26.134/SCEMCO din 18.07.2023 al Direcției generale coordonare control vamal din cadrul

Autorității Vamale Române,

în temeiul dispozițiilor art. 2 alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea unor acte normative,

președintele Autorității Vamale Române emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Vamale Române

nr. 4.875/2022 pentru aprobarea modelului legitimației de

serviciu acordate personalului din cadrul Autorității Vamale

Române, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 831 din 24 august 2022, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — În exercitarea atribuțiilor de serviciu, personalul

Autorității Vamale Române are obligația să poarte, la loc vizibil,

legitimația de serviciu valabilă care poartă însemnul cu

numărul unic de identificare, prevăzut în anexa nr. 2 la

Regulamentul privind modelul uniformei de serviciu, însemnele

distinctive și accesoriile care însoțesc portul acesteia, durata

normată de utilizare, condițiile de acordare și personalul vamal

care beneficiază de uniformă, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 572/2019, cu modificările și completările

ulterioare.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Direcția organizare și resurse umane, Direcția

achiziții, investiții și administrare servicii și Direcția buget și

contabilitate din cadrul Autorității Vamale Române vor duce la

îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de la data

publicării.

Președintele Autorității Vamale Române,

Ion Cupă

București, 20 iulie 2023.

Nr. 1.622.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.875/2022)

M O D E L U L

legitimației de serviciu pentru personalul angajat în aparatul central al Autorității Vamale Române 

Fig. 1.1. Legitimația de serviciu*)

Față Verso

1. Descrierea legitimației de serviciu:

a) dimensiuni: 85,5 mm/53,98 mm, plastic grosime 1 mm;

b) culori: roșu, galben, albastru, negru, alb.

2. Legitimația se semnează și se ștampilează de către președintele Autorității Vamale Române.

*) Fig. 1.1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 4.875/2022)

M O D E L U L

legitimației de serviciu pentru personalul angajat în cadrul structurilor teritoriale ale Autorității Vamale Române

Fig. 2.1. Legitimația de serviciu*)

Față Verso

(*) Se completează doar pentru personalul încadrat la birourile vamale de interior/frontieră. 

1. Descrierea legitimației de serviciu:

a) dimensiuni: 85,5 mm/53,98 mm, plastic grosime 1 mm;

b) culori: roșu, galben, albastru, negru, alb.

2. Legitimația se semnează și se ștampilează de către președintele Autorității Vamale Române.

*) Fig. 2.1 este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N  

privind aprobarea derogării în scopul cercetării științifice pentru unele specii de pești 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/121.705 din 25.05.2023,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 1 din 5.04.2023,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) și

art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea

habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările

și completările ulterioare, se aprobă capturarea, inventarierea

și eliberarea ulterioară a unui număr de exemplare din specii de

pești din următoarele 7 zone ale fluviului Dunărea: Baziaș—

Porțile de Fier I și II, Corabia, Izvoarele—Brațul Bala—Brațul

Borcea, Gropeni—Galați—Cotul Pisicii, Isaccea, Brațul Sfântu

Gheorghe, Brațul Chilia, după cum urmează: 

Speciile

Numărul 

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare 

(ouă, larve imature, plantule

sau adulți, pui, animale

adulte)

Starea exemplarelor 

înaintea prelevării 

(vii, moarte, rănite, 

cu dizabilități)

Starea exemplarelor 

după prelevare 

(vii, moarte, rănite, 

cu dizabilități)

Acipenser gueldenstaedtii 300 Adulți/Juvenili Vii Vii

Acipenser ruthenus 20 Adulți/Juvenili Vii Vii

Acipenser stellatus 500 Adulți/Juvenili Vii Vii

Huso huso 400 Adulți/Juvenili Vii Vii

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2026,

după cum urmează:

— Acipenser gueldenstaedtii — 300 de exemplare: anul I —

50 de exemplare, anul II — 100 de exemplare, anul III — 100 de

exemplare, anul IV — 50 de exemplare;

— Acipenser ruthenus — 20 de exemplare: anul I —

5 exemplare, anul II — 5 exemplare, anul III — 5 exemplare,

anul IV — 5 exemplare;

— Acipenser stellatus — 500 de exemplare: anul I — 100 de

exemplare, anul II — 150 de exemplare, anul III — 150 de

exemplare, anul IV — 100 de exemplare;

— Huso huso — 400 de exemplare: anul I — 75 de

exemplare, anul II — 125 de exemplare, anul III — 125 de

exemplare, anul IV — 75 de exemplare. 

(2) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatică

prevăzute la art. 1 se realizează numai de către Institutul

Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Mediului,

denumit în continuare titularul activității, cu personal tehnic de

specialitate. 

(3) Capturarea exemplarelor de pești de la art. 1 se va face

folosind metode și mijloace legale, cu respectarea tehnicilor de

capturare pentru evitarea rănirii exemplarelor de faună

sălbatică, prevăzute de legislația națională în vigoare.

(4) Exemplarele capturate vor fi identificate, măsurate,

cântărite, marcate și eliberate în stare vie. 

(5) Titularul activității trebuie să respecte planurile de

management, regulamentele și măsurile de management ale

ariilor naturale protejate: Parcul Natural Porțile de Fier,

ROSCI0206 Porțile de Fier, ROSCI0044 Corabia—Turnu

Măgurele, ROSPA0024 Confluența Olt—Dunăre, ROSCI0278

Bordușani—Borcea, ROSPA0012 Brațul Borcea, ROSCI0006

Balta Mică a Brăilei, ROSPA0005 Balta Mică a Brăilei,

ROSCI0065 Delta Dunării, ROSPA0031 Delta Dunării și

Complexul Lagunar Razim—Sinoie. 

(6) Este interzisă folosirea utilajelor care prezintă un grad de

uzură ridicat sau pierderi de carburanți și/sau lubrifianți.

(7) Se vor folosi utilaje și mijloace de transport cu motoare

performante, dotate cu atenuatoare de zgomot și capotaje în

vederea încadrării în nivelul de zgomot admis, respectiv limitării

pe cât posibil a activităților generatoare de poluare fonică. 

(8) Titularul activității se obligă să nu degradeze situl pentru

care se aplică derogarea și va ține evidența tuturor categoriilor

de deșeuri generate și a modului de eliminare a acestora.

(9) În cazul unor accidente/intervenții care produc prejudicii

obiectivelor de conservare sau integrității siturilor se vor demara

lucrări de refacere ecologică ce vor fi vizate de administratorul

ariei naturale protejate, iar refacerea ecologică se va face pe

cheltuiala titularului activității.

(10) În cazul unui eveniment care pune în pericol mediul se

anunță imediat autoritățile pentru protecția mediului: Agenția

Națională pentru Protecția Mediului, Garda Națională de Mediu,

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și administratorul ariei

naturale protejate.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

14

(11) Pentru activitățile prevăzute la alin. (3) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării, titularul

activității are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului și autorității teritoriale care răspunde de

silvicultură un raport asupra fiecărei acțiuni desfășurate în baza

derogării obținute, după fiecare captură realizată din speciile de

sturioni.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, în maximum 30 de zile de la data

aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele acesteia în

baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 21 iulie 2023.

Nr. 1.993.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .....................................................................................

.....................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

.....................................................................................................

Numărul exemplarelor .................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................

Locul de prelevare ......................................................................

.....................................................................................................

Data prelevării .............................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................

....................................................................................................

....................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ...........................................

.....................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/28.VII.2023

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 661/2023 privind aprobarea Planurilor de acțiune sectoriale

pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate 2023—2030

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 13.288/2023 al Direcției politici de

resurse umane în sănătate,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 854/2022 privind aprobarea

Strategiei multianuale pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate 2022—2030 și

ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 661/2023 privind aprobarea

Planurilor de acțiune sectoriale pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate

2023—2030, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 și 190 bis

din 7 martie 2023, se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Structurile de specialitate cu atribuții în domeniul resurselor umane

din domeniul sănătății vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 26 iulie 2023.

Nr. 2.496.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|473879]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694/28.VII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


